МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«о/ / » г?/" 2025 г. Махачкала

Об утверждении результатов регионального этапа
IV Всероссийского детского экологического форума-конкурса

«Изменение климата глазами детей-2025»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 3 февраля 2025 года № 08-02-2-111/25 «О проведении
регионального этапа IV Всероссийского детского экологического форума-
конкурса «Изменение климата глазами детей-2025» и итогового протокола
заседания жюри IV Всероссийского детского экологического
форума-конкурса «Изменение климата глазами детей-2025»
от 30 апреля 2025 года № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые результаты регионального этапа IV
Всероссийского детского экологического форума-конкурса «Изменение
климата глазами детей-2025» (далее - Конкурс).

2. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»
(Дибирова А.И.) обеспечить:

2.1. Награждение победителей и призеров Конкурса дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного
образца;

2.2. Своевременное представление работ победителей на
Всероссийский этап Конкурса.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

z

возложить4. Контроль за исполнением настоящего приказа

Я. Бучаев

Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от «<//> &JT 2025 г.

Результаты регионального этапа
IV Всероссийского детского экологического форума-конкурса

«Изменение климата глазами детей-2025»
№ Наименование

МР/ГО
ФИО Наименование

образовательных
организаций

Класс Статус Номинация

1 г. Махачкала Магомедов Осман
Адиевич

МБОУ
«Многопрофильная
гимназия №38»

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

5 победитель «Экобезопасность »
(7-12 лет)

2 г. Кизляр Глебова Арина
Дмитириевна

МКОУ «СОШ №4» 3 призер (II) «Экобезопасность »
(7-12 лет)

3 г. Дербент Ризаханова Мадина
Мирзахановна

МБОУ «СОШ №17» 3 призер (II) «Экобезопасность»
(7-12 лет)

4 Новолакский район Ибрагимова Патимат
Чаллаевна

МКОУ «Ахарская
СОШ»

8 призер (II) «Экобезопасность »
(13-17 лет)

5 г. Избербаш Расулов Гусейн
Шамилевич

МКОУ «СОШ №3» 9 призер (III) «Экобезопасность»
(13-17 лет)

6 ГКУ РД «ЦОДОУ
зож»

Г итинова Манарша
Алиевна

ГКОУ РД
«Шангодинско-
Шитлибская СОШ
Гунибского района»

8 призер (III) «Экобезопасность»
(13-17 лет)

7 г. Избербаш Багомедов Саид
Магомедович

МБОУ «СОШ №12» 5 победитель «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

8 г. Дербент Ильясова Альбина
Арсеновна

МБОУ «СОШ №17» 6 призер (II) «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

9 г. Хасавюрт Гамидова Фатима
Эйзулаховна

МКОУ «СОШ №8» 5 призер (II) «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

10 г. Махачкала Атлигишиева Зайнаб
Абусуфьяновна

МБУ ДО «СЮН» обучающаяся призер (III) «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

И г. Каспийск Джалалова Раяна
Арсеновна

МБУ ДО «СЮН» обучающаяся призер (III) «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

12 г. Махачкала Г амзаева Ясмина
Витальевна

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

обучающаяся призер (III) «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

13 г. Кизляр Шуруха Арина Денисовна МКОУ «СОШ №7» 8 победитель «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

14 Кизлярский район Абдурахманова Лаура
Магомедовна

МКОУ
«Александрийская
СОШ»

8 призер (II) «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

15 Каякентский район Ибрагимова Зури
Ахмедовна

МКОУ «Первомайская
СОШ № 1им. Героя
Советского Союза С.К.
Курбанова»

8 призер (III) «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

16 г. Махачкала Абдуллаева Патимат
Рамазановна

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

обучающаяся призер (III) «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

17 Хунзахский район Дибирова Хадижат
Дибировна

МКОУ «Хунзахская
СОШ № 2»

6 призер (II) «Экоблогер»
(7-12 лет)

18 Ногайский район Болатова Залина
Айнидиновна,
Шатемирова Юлдыз
Джамал адиновна

МКОУ «Эдигейская
СОШ»

9 победитель Экоблогер»
(13-17 лет)

19 г. Кизляр Сарычева Вероника
Евгеньевна

МКОУ «Кизлярская
гимназия № 1»

8 призер (II) «Экоблогер»
(13-17 лет)

20 Шамильский район Абдулаев Курамагомед
Ибрагимович

МКОУ «Гентинская
СОШ»

8 призер (III) «Экоблогер»
(13-17 лет)

21 г. Кизляр Абакаров Абубакар
Ахмедович,
Рамазанова Фатима
Магомедовна

МКОУ «СОШ №11» 1 победитель «ЭкоМода»
(7-12 лет)

22 Каякентский район коллектив учеников МКОУ «Первомайская
СОШ №1им. Героя
Советского Союза С.К.
Курбанова»

6 призер (II) «ЭкоМода»
(7-12 лет)

23 Унцукульский район коллектив учеников МКОУ
«Шамилькалинская
СОШ»

5 призер (III) «ЭкоМода»
(7-12 лет)

24 Магарамкентский
район

коллектив учеников МКОУ
«Бутказмалярская
СОШ»

3 призер (III) «ЭкоМода»
(7-12 лет)

25 Табасаранский район коллектив учеников МКОУ «Хучнинский
многопрофильный
лицей №1»

1-5 призер (III) «ЭкоМода»
(7-12 лет)

26 Магарамкентский
район

Темирханова Динара
Намидиновна

МКОУ «Оружбинская
СОШ»

7 призер (II) «ЭкоМода»
(13-17 лет)

27 г. Каспийск Абдуллаева Залму
Алиевна

МБУ ДО «СЮН» обучающаяся победитель «ЭкоЮннаты»
(7-12лет)

28 г. Махачкала Мамаева Фатима
Рабадановна

МБОУ
«Многопрофильная
гимназия №38»

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

5 победитель «ЭкоЮннаты»
(7-12лет)

29 Магарамкентский
район

Сулейманова Лиана
Артуровна

МКОУ «Азадоглынская
СОШ»

6 призер (III) «ЭкоЮннаты»
(7-12лет)

30 г. Махачкала Омарова Диана
Шахиновна

МБУ ДО «СЮН» обучающаяся победитель «ЭкоЮннаты»
(13-17 лет)

31 Новолакский район Сагидов Ислам
Магомедзагидович

МКОУ «Дучинская
СОШ № 2»

6 призер (II) «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

32 Кизлярский район Магомедов Магомед
Заурович

МКОУ «Тушиловская
ООШ»

4 призер (III) «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

33 Магарамкентский
район

Казимагомедова Самира
Руслановна

МКОУ «Оружбинская
СОШ»

3 призер (III) «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

34 г. Каспийск Крутикова Ангелина
Евгеньевна

МБОУ «СОШ № 6 им.
Омарова М.О.»

1 призер (III) «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

35 Ногайский район Аджеков Алан
Заурбекович, Отегенова
Амина Замировна,
Ярболдиева Амалия
Нарбековна

МКОУ «Ортатюбинская
СОШ»

7 призер (II) «ЭкоПоделки»
(13-17лет)

36 Магарамкентский
район

Султанова Малика
Тимуровна

МКОУ «Оружбинская
СОШ»

7 призер (II) «ЭкоПоделки»
(13-17лет)

37 Каякентский район Мустафаев Батыр
Расулович

МКОУ
«Новокаякентская
СОШ»

8 призер (III) «ЭкоПоделки»
(13-17лет)

Итоговый протокол №1 от 30 апреля 2025 года
заседания жюри регионального этапа

IV Всероссийского детского экологического форума-конкурса
«Изменение климата глазами детей-2025»

(Приказ о проведении от 3 февраля 2025 г. № 08-02-2-603/23
Минобрнауки РД)

На муниципальном этапе Конкурса рассмотрено 217 работ (согласно
информации по протоколам от управлений образованием) из которых были
отобраны и представлены в оргкомитет регионального этапа 127 работ из 13
районов (Каякентского, Кайтагского, Кизилюртовского, Кизлярского,
Магарамкентского, Новолакского, Ногайского, Сулейман-Стальского,
Табасаранского, Унцукульского, Хунзахского, Чародинского, Шамильского),
7 городов (Буйнакска, Дербента, Избербаша, Кизляра, Каспийска, Махачкалы,
Хасавюрта), ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и ГКУ РД
«ЦОДОУ ЗОЖ». Оценив представленные конкурсные работы, жюри
определило победителей и призеров Конкурса:

Номинация: «Экобезопасность»

(7-12 лет)

I место - Магомедов Осман Адиевич, обучающийся дирекции
«Экостанция» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», ученик 5
класса МБОУ «Многопрофильная гимназия №38» г. Махачкала. Руководитель
- Абакарова Алжанат Ахмеднабиевна.

II место - Глебова Арина Дмитриевна, ученица 3 класса МКОУ «СОШ
№4» г. Кизляр. Руководитель - Глебова Ольга Николаевна.

II место - Ризаханова Мадина Мирзахановна, ученица 3 класса МБОУ
«СОШ №17» г. Дербент. Руководитель - Рамазанова Нафиза Гамидовна.

(13-17лет)

I место - не присуждено.

II место - Ибрагимова Патимат Чаллаевна, ученица 8 класса МКОУ
«Ахарская СОШ» Новолакского района. Руководитель - Алиева Ажа
Нурадиновна.

III место - Расулов Гусейн Шамилевич, ученик 9 класса МКОУ
«СОШ№3» г. Избербаш. Руководитель - Халилова Бурлият Закарьяевна.

Ill место - Гитинова Манарша Алиевна, ученица 8 класса ГКОУ РД
«Шангодинско-Шитлибская СОШ Гунибского района» ГКУ РД «ЦОДОУ
ЗОЖ». Руководитель - Гитинова Раисат Муртазалиевна.

Номинация: «Изменение климата глазами детей»

(7-12 лет)

I место - Багомедов Саид Магомедович, ученик МБОУ «СОШ №12» г.
Избербаш. Руководитель - Исмаилов Вагидин Шихнебиевич.

II место - Ильясова Альбина Арсеновна, ученица 6 класса МБОУ «СОШ
№17» г. Дербент. Руководитель - Ильясова Зарифа Гамидовна.

II место - Гамидова Фатима Эйзулаховна, ученица 5 класса МКОУ
«СОШ №8» г. Хасавюрт. Руководитель - Тавболатова Аида Калсыновна.

III место - Атлигишиева Зайнаб Абусуфьяновна, обучающаяся
объединения «Юный ботаник» МБУ ДО «СЮН» г. Махачкала. Руководитель
- Ахмедова Саният Абдурашидовна.

Ill место - Джалалова Раяна Арсеновна, обучающаяся объединения
«Природа и искусство» МБУ ДО «СЮН» г. Каспийск. Руководитель -
Джалалова Рукижат Гасанбутдаевна.

III место - Гамзаева Ясмина Витальевна, обучающаяся объединения
«Планета будущего» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
Руководитель - Муртазалиева Диана Иразхановна.

(13-17 лет)

I место - Шуруха Арина Денисовна, ученица 8 класса МКОУ «СОШ
№7» г. Кизляр. Руководитель - Сулейманова Аида Габибуллаевна.

II место - Абдурахманова Лаура Магомедовна, ученица 8 класса МКОУ
«Александрийская СОШ» Кизлярского района. Руководитель - Гунашева
Зарема Алиевна.

* 111 место - Ибрагимова Зури Ахмедовна, ученица 8 класса МКОУ
«Первомайская СОШ №1 им. Героя Советского Союза С.К. Курбанова»
Каякентского района. Руководитель - Магомедова Зайнаб Запировна.

III место-Абдуллаева Патимат Рамазановна, обучающаяся объединения
«Занимательная ботаника» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир». Руководитель - Абдуллаева Заира Караевна.

Номинация: «Экоблогер»

(7-12 лет)

I место - не присуждено.

II место - Дибирова Хадижат Дибировна, ученица 6 класса МКОУ
«Хунзахская СОШ №2» Хунзахского района. Руководитель - Абдуразакова
Мадина Лбдуразаковна.

III место - не присуждено.

(13-17 лет)

I место - Болатова Залина Айнидиновна, Шатемирова Юлдыз
Джамаладиновна, ученицы 9 класса МКОУ «Эдигейская СОШ» Ногайского
района. Руководитель - Елгишиева Кабират Халиду лаевна.

II место - Сарычева Вероника Евгеньевна, ученица 8 класса МКОУ
«Кизлярская гимназия №1 имени М.В. Ломоносова» г. Кизляр. Руководитель
- Исмаилова Джума Рамазановна.

III место - Абдулаев Курамагомед Ибрагимович, ученик 8 класса МКОУ
«Гентинская СОШ» Шамильского района. Руководитель - Ибрагимова Месед
Магомедовна.

Номинация: «ЭкоМода»

(7-12 лет)

I место - Абакаров Абубакар Ахмедович, Рамазанова Фатима
Магомедовна, ученики 1 класса МКОУ «СОШ №11» г. Кизляр. Руководитель
- Касумова Аминат Якубовна.

II место - коллектив учеников 6 класса МКОУ «Первомайская СОШ
№1им. Героя Советского Союза С.К. Курбанова» Каякентского района.
Руководитель - Абдусаламова Гульнара Гасановна.

III место - коллектив учеников 5 класса МКОУ «Шамилькалинская
СОШ» Унцукульского района. Руководители - Абдулхаликова Хазинат

• Камалудиновна, Гасанова Азизат Магомедовна.

III место - коллектив учеников 3 класса МКОУ «Бут-Казмалярская
СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Давудова Палина
Вагифовна.

III место - коллектив учеников МКОУ «Хучнинский многопрофильный
лицей №1» Табасаранского района Руководитель - Байрамова Лейла
Насировна.

(1347 лет)

I место - не присуждено.

II место - Темирханова Динара Намидиновна, ученица 7 класса МКОУ
«Оружбинская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель -
Кахриманова Саида Эмирбеговна.

III место - не присуждено.

Номинация: «ЭкоЮннаты»

(742 лет)

I место - Абдуллаева Залму Алиевна, обучающаяся объединения
«Гидробиолог» МБУ ДО «СЮН» г. Каспийск. Руководитель - Мамаева
Зурмут Магомедовна.

I место - Мамаева Фатима Рабадановна, ученица 5 класса МБОУ
«Многопрофильная гимназия №38», обучающаяся объединения
«Занимательная ботаника» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир». Руководитель - Гаджиева Заира Казбековна.

II место - не присуждено.

III место - Сулейманова Лиана Артуровна, ученица 6 класса МКОУ
«Азадоглынская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель -
Эмирханова Эльвира Рехберовна.

(1347лет)

I место - Омарова Диана Шахиновна, обучающая МБУ ДО «СЮН» г.
Махачкала. Руководитель — Омарова Замиля Халиловна.

II место - не присуждено.

III место - не присуждено.

Номинация: «ЭкоПоделки»

(7-12 лет)

I место - не присуждено.

II место - Сагидов Ислам Магомедзагидович, ученик 6 класса МКОУ
«Дучинская С0Ш№2» Новолакского района. Руководитель - Аминова
Анджела Магомедовна.

Ill место - Магомедов Магомед Заурович, ученик 4 класса МКОУ
«Тушиловская 00111» Кизлярского района. Руководитель - Магомедова
Ирина Васильевна.

III место - Казимагомедова Самира Руслановна, ученица 3 класса МКОУ
«Оружбинская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Меликова
Дурия Умахановна.

III место - Крутикова Ангелина Евгеньевна, ученица 1 класса МБОУ
«СОШ №6 им. Омарова М.О.» г. Каспийск. Руководитель - Агасиева Анжела
Абдурахмановна.

(13-17лет)

I место - не присуждено.

II место - Аджеков Алан Заурбекович, Отегенова Амина Замировна,
Ярболдиева Амалия Нарбековна, ученики 7 класса «Ортатюбинская СОШ»
Ногайского района. Руководитель - Ельгельдиева Маржан Мусаевна.

II место - Султанова Малика Тимуровна, ученица 7 класса МКОУ
«Оружбинская СОШ» Магарамкенского района. Руководитель - Абдуллаева
Г юльнара Славиковна.

III место - Мустафаев Батыр Расулович, ученик 8 класса МКОУ
«Новокаякентская СОШ» Каякентского района. Руководитель - Дадашсва
Эдей Юнусовна.